
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32915 45Sexta-feira, 26 DE JUNHO DE 2015

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funciona-
mento EEF. Nossa Senhora de Guadalupe - Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: alterar o valor mensal, reajustado pelo 
IPCA, dotação orçamentária,  bem como prorrogar sua vigência.
Valor Mensal: R$: 8.361,23
Contrato: 016
Exercício: 2010
Dispensa de Licitação: 016/2010-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1349 Proj./Atividade: 4963. Natureza de 
Despesa: 339039.
Locatária: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC.
CNPJ: 05054937/0001-63
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, s/n - Km 10, Bairro:  
Icoaraci,  Belém/Pa .Cep: 66630-505
Lacadora: RASSY CARNEIRO LTDA-ME. CNPJ: 07.914.484/0001-
23
Endereço: Estrada do Tapanã, Bairro: Icoaraci, nº 545, Cep.: 
66.630-505, Belém/Pa.
Data de Assinatura: 25/06/2015
Vigência: 26/06/2015 à 25/06/2016
Ordenador:  MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão.

Protocolo 839440

Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funciona-
mento EEF. Centro Educacional Amazônia - …..
Objeto do Termo Aditivo: alterar o valor mensal, reajustado pelo 
IPCA, dotação orçamentária,  bem como prorrogar sua vigência.
Valor Mensal: R$ 10.493,69
Contrato: 007
Exercício: 2014
Dispensa de Licitação: 007/2014-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Funcional Programática: 
16.101.12.362.1349 . Proj./Atividade: 4964. Natureza de 
Despesa: 339039.
Locatária: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC.
CNPJ: 05054937/0001-63
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, s/n - Km 10, Bairro:  
Icoaraci,  Belém/Pa .Cep: 66630-505
Lacador: RILDO DE SOUSA SANTOS. CPF: 159.436.402-82
Endereço: Av. Senador  Lemos, 597 - Ed. Flex Lilás - Apto. 1302 
- Cep.: 66.050-000 - Belém/Pa.
Data de Assinatura: 25/06/2015
Vigência: 26/06/2015 à 25/06/2016
Ordenador:  MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão.

Protocolo 839452

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3
Objeto do Contrato: Reforma Geral e Ampliação da EEEFM. 
Frei Ambrósio  - Santarém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo Financeiro e alteração da 
Dotação Orçamentária do contrato original.
Contrato: 003
Exercício: 2014
Concorrência Pública: 020/2013_NLIC/SEDUC
Valor: R$ 485.944,45
Dotação Orçamentária: Fonte: 0102.  Funcional Programática: 
16101.12.362.1349. Projeto/Atividade: 6715. Natureza da 
Despesa: 4490.51.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: NACIONAL CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS TÉCNICOS 
LTDA - EPP. CNPJ. 02.934.270/0001-03,  com sede na Trav. 
Rui Barbosa, 571 - Sala 03 Bairro: Rediuto - Cep: 66053-260 
- Belém/Pa.
Data de Assinatura: 25/06/2015
Vigência:  25/06/2015 a 21/10/2015
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 845155

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Nº /Exercício 014/2015
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2015-NLIC/SEDUC
Objeto: Pregão Eletrônico  para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO, para atender os alfabetizadores e alfabetizandos do 
PROGRAMA MOVA PARÁ ALFABETIZADO.
Abertura: 08/07/2015 - Hora: 10h00min
Processo nº 737.230/2013-SIIG
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 26/06/2015, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-
91-3201-5195/3201-5096 ou pelo e-mail: lorena.brabo@seduc.
pa.gov.br
Responsável pelo certame:
Nome: Lorena Cereja Brabo
Local: www.comprasnet.gov.br
Data: 08/07/2015
Hora: 10h00min
Programa de Trabalho: 166414
Fonte e Origem do Recurso: 0352002029-Federal
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador de Despesas: Mariléa Ferreira Sanches

Protocolo 844969

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Nº 016/2015
Classifi cação do Objeto: Serviço de Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Execução de 
Obras de Engenharia para Reforma e Ampliação da EEEM SÃO 
FELIPE, localizada no município de Santerém, Estado do Pará.
Processo n°  869.066/2015
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 29/06/2015 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br  e 
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5195 / 3201-
5096 ou pelo e-mail:
amarildo.leite@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame:
Nome: Amarildo da Silva Leite
Presidente da Comissão Especial de Licitação - CEL
Local de Abertura: Auditório Central do Prédio da SEDUC, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, KM 10 s/nº, térreo, Bairro: 
Icoaraci, Belém/Pará.
Data de Abertura:  28/07/2015
Hora de Abertura: 09h00min
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 16101.12.362.1349.6715
NATUREZA     DA DESPESA: 4490.51
PRODUTO: 1207
FONTE: 2102 - Estadual
Belém, 25 de junho de 2015.
Mariléa Ferreira Sanches
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG/SEDUC

Protocolo 844982

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Nº 017/2015
Classifi cação do Objeto: Serviço de Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Execução de 
Obras de Engenharia para Reconstrução de Escola com08 salas 
de aula, biblioteca, sala de vídeo, laboratório de informática, 
recreio, administrativo, quadra descoberta, guarita, passarela 
coberta e urbanização da EEEFM PROFª LAURA DOS SANTOS 
RIBEIRO, localizada no município de Abaetetuba Estado do Pará.
Processo n°  885.975/2015
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 29/06/2015 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br  e 
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5195 / 3201-
5096 ou pelo e-mail:
amarildo.leite@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame:
Nome: Amarildo da Silva Leite
Presidente da Comissão Especial de Licitação - CEL
Local de Abertura: Auditório Central do Prédio da SEDUC, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, KM 10 s/nº, térreo, Bairro: 
Icoaraci, Belém/Pará.
Data de Abertura:  29/07/2015

Hora de Abertura: 09h00min
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 16101.12.122.1349.1957
NATUREZA     DA DESPESA: 4490.51
PRODUTO: 1085
FONTE: 0102 - Estadual
Belém, 25 de junho de 2015.
Mariléa Ferreira Sanches
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG/SEDUC

Protocolo 844992

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 814.291/2014-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 030/2015-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de serviços 
de engenharia para RECUPERAÇÃO E REFORÇO ESTRUTURAL DE 
MURO EM ALVENARIA E REVITALIZAÇÃO DE SALA DE AULA DA 
EEEF PRESIDENTE CASTELO BRANCO, localizadas no muncípio 
de Belém/PA.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
TEXAS CONSTRUÇÕES E 
SANEAMENTO    LTDA-EPP  

R$ 143.123,74

Belém, 25 de junho de 2015.
Amarildo da Silva Leite

Presidente da Comissão Especial de Licitação
Protocolo 845017

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 2o
Objeto do Convênio: Construção da EE. Ana Pontes Francês.
Justifi cativa T.A. : Prorrogação de vigência do convênio original.
Convênio: 304
Exercício: 2013
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro  - 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Tenoné, Icoaraci - Belém/Pa.
Telefone: 9132015113
Convenente: Prefeitura Municipal de Breu Branco. CNPJ. 
34.626.440/0001-70, com sede na Av. Belém, s/n - Bairro: 
Centro - Cep.: 68.488-000 - Breu Branco/Pa.
Data de Assinatura: 17/06/2015
Vigência: 17/06/2015 a 15/10/2015
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretaria Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 845114

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 22295/2015
OBJETIVO: PARA ORIENTAR E ASSESSORAR OS TÉCNICOS E 
GESTORES DA URE 3ª
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 25/06/2015 - 27/06/2015 Nº Diárias: 2
ABAETETUBA / BELEM / 27/06/2015 - 27/06/2015 Nº Diárias: 
0.5
NOME: JEFFERSON VIEIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 57214265   CPF: 70626677220
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 845157

PORTARIA DE DIARIAS No. 22296/2015
OBJETIVO: PARA ORIENTAR E ASSESSORAR OS TÉCNICOS E 
GESTORES DA URE 3ª
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 25/06/2015 - 27/06/2015 Nº Diárias: 2
ABAETETUBA / BELEM / 27/06/2015 - 27/06/2015 Nº Diárias: 
0.5
NOME: ELIZETE BARROS DO NASCIMENTO
MATRÍCULA: 181102  CPF: 12150797291
CARGO/FUNÇÃO: CH.DA SECAO DE LOTACAO / DIRECAO
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 845161


